АДМИНИСТРАЦШЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

тьЙлЙсскогQ мунищIIIАльного рдйонд
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /t 1-1 7р!{ м бб'

сi-ца Тби,шrсская

Об утверяслении муниципальной программы <<Реконструкция,

капитальный ремонт, ремонт и содержание улично-дорожной сети
территориИ ТбилисскогО сельскогО поселеЕия Тбилисского района

на2026 -2028 годьр>

руководствуясь гryнктом 2 Порядка разработки и реализации
муниципальных программ утвержденноrо постановлением администрации

Тбилисского сельского поселения Тбилисского района от З0 мая 2024 rода
N9 252 (Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципщIьньж программ Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района>>, пунктом 4 части l статьи 14 Федера:lьЕого закона
от б октября 200З года Ns131-ФЗ <Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации), статьями З2, З7, 60 Устава
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу <Реконструкция,
капитальный ремоЕт, peMoIrT и содержаЕие улично-дорожной сети территории
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на 2026-2028 годьо>

Приложение (прилагается).
2, Финансовому отделу администрации Тбилисского сельского

поселения Тбилисского района (Серик) предусмотреть финансирование

расходов на реЕrлизацию муниципЕIльной программы Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района <РеконструкциrI, капитальный ремонт, ремонт и
содержание улично-дорожной сети территории Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района на 2026-2028 годы>r в пределах лимита
бюджетных ассигнований,

3. Отде,ту делопроизводства и организационно - кадровой работы
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
(Воронкин) разместить постановление на официальном сайте администрации
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в информационно-

2
телекоммуникациоЕной сети <Интернет)).4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

г

Исполняющий обязанности
главы Тбилисского сельско
поселения Тбилисского рай

о

:J>
о В.В. Войтов

пАспорт
муниципальной программы (Рекопструкция, капитальный ремонт,

ремонт и содер2кание улично-дороясной сети территории Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района

tla2026 -2028 годы>
Координатор
программы

муниципальной Администрация
сельского поселения

тбилисского
тбилисского

района
Координаторы подпрограмм Не предусмотрено

Участники муниципальной
программы

Администрация Тбилисского
оельского поселения Тбилисского
района или не предусмотрено

Подпрограммы муниципальной
программы

Не предусмотрено

Щели муниципальной программы - улучшение транспортно-
эксплуатационного состояния

уличЕо-дорожной сети;
- повышение безопасности дорожного
движения;
- создание условий для комфортного
проживания граждаЕ.

Задачи муЕиципальной программы Реализация мероприятий программы
<Реконструкция, капитальный ремонт,
ремонт и содержание улично-
дорожной сети территории
тбилисского сельского поселения
Тбилисского района rlа 2026 -2028
годьD)

Перечень целевых показателей
муниципальной программы

увеличеЕие протяженности
автомобильных дорог общего
пользования местного значения, на
которых выполнен капитальный
ремонт или ремонт;
- увеличение протяженЕости

ПРИЛОЖЕНИЕ

zff:;);,. утвЕржшно
_z(}_"tоЖ;.

У.._,Й .,,,,..поýartlовлением администрации

,iЙ.,*;.',ff8Йдч+т:кого сельского поселения

'i'"1 *'1$Siiifup.o Iчryниципального района

,+::Х]7л.iКраснодарс ко го кр a,I

",:!ф у&' /) l.t. dэr{ Jф 6.,i

тротуаров, на которых выполЕены
работы по обустройству,
капитальному ремонту или ремонту.

Этапы и сроки реализации
ниципальной п аNIмы

2026-2028

объемы и источники
фипансирования муниципальной
программы

общий объем бюджетньтх ассигнований на

реализацию Программы составляет 4З
З44,624 Tblc. рублей, в том числе по годам:
2026 год - 4З З44,624 Tblc. рублей;
202'7 год- 00.00 тыс, рублейl
2028 год - 00.00 тыс. рублей:
в том числе: за счет средств местного
бюджета - 4З З44,624 тыс. рублей, в том
числе по годам:
2026 год - 4З З44,624 тыс. рублей;
2027 rод- 00,00 тыс. рублей;
2028 год - 00.00 тыс, рублей;
за счет средств краевого бюджета - 00,00
тыс. рублей, в том числе по годам:
2026 год - 00.00 тыс. рублейl
2027 год 00.00 тыс, рублейl
2028 год - 00.00 тыс. рублей:

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития
соответствующей сфере реализацпи Программы

На протяжении ряда последЕих лет в Краснодарском крае действуют
региональные программы, в рамках которых из средств краевого бюджета
предоставляются субсидип муниципальным образоваЕиям для
софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения в
сфере дорожного хозяйства. При реализации этих программ выполняются
мероприятия, направленные на улучшение состояния автомобильных дорог
местного значения, строительство тротуаров, На сегодняшний день
отремонтирована часть улиц, расположенных на территории населенных
пунктов Тбилисского сельского поселения Тбилисского раЙона, используемых
для движения маршрутных траЕспортных средств и являющихся подъездами к
социально значимым объектам. Однако по причине дефицита денежных
средств большое количество дорог и тротуаров поселения находится в
неудовлетворительном состоянии и не отвечает современным требованиям.
Реализация данной Программы является еще одним шагом на ц/ти
планомерного улучшениJI состояния автомобильных дорог местного значения.

Таким образом, основЕыми цеJuIми Программы являются:
- улучшение транспортно-эксплуатационЕого состояния

улично-дорожIrой сети;
- повышение безопасности дорожного движения;
- создание условий для комфортного проживания граждан.
.Щля достижения поставленньrх целей необходимо решение следуrощих

задач:

- выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту
автомобильных дорог общего пользоваItия;

- устройствО тротуаров для движениJI пешеходов в населеЕньIх пуЕктах.

2. Щелио задачи и целевые показатели Программы

I-{ели, задачи и целевые показатели представлены в Приложении Nэ 2.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм п основных мероприятий
муниципальной программы (при паличии)

Программой не предусмотрено.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной Программы

Мероприятия, предусмотренные в
предоставлеЕы в Приложении Ns 1.

рамках муниципаJIьной программы

5. Меры правового реryлирования в сфере реализации муниципальной
программы

Программой не предусмотрено.

б. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

Методика предусматривает осуществление оценки эффективности
Программы в целях определения степени достижеЕия планируемых целей и
задач, исходя из реально достигнутых конечных результатов с учетом
направленного объема ресурсов, как по отдельным мероприrIтиям, так и по
муницип€rльЕой программе в целом.

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе:
- оценки степени достижения целей и решения задач Программы путем

сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей
Программы и их плаЕовых значений по формуле:

Сл: Зф/Зrгх100%,
где Сд- степень достижения целей;
Зф- фактическое значение показатеJuI муниципальной Программы в

отчетном году;
Зп- запланированЕое на отчетный год значение показатеJuI Программы.

Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:
- значения 95% и более показателей программы соответствуют

установленным интервалам значений для целей отнесениrI Программы к
высокому уровню эффективности;

- не мецее 95% мероприятий, заплаЕированных Еа отчетный год,

выполнеЕы в полном объеме;

- освоено не меЕее 98О/о СРеДСТв, заплаЕированньIх для реализации

Программы в отчетном году,

Программа ..r",ч,i" реализуемой с удовлетворительЕым уровнем

'фф*'";J;;;Т;ГtБч. и более показателей программы и ее подпрограмм

соответствуют установленным иЕтервалам значений для целей отнесения

Программы к высокому уровIIю эффективности;

- не меЕее S0%,
'меропрЙЪий, зuпла"ированных на отчетный год,

выполнены в полном объеме;

-осВоеItоот95до98о%средств'ЗаплаЕироваЕIIыхДJIяреаJIизации
Программы в отчетItом году,

Если реализация Программы Ее отвечаgг приведенным выше критершIм,

уровень ,66a*r"u"oa," ее реаJIизации в отчетном гоДу призЕается

неудовлетворительным. Щ,ля расчета показателей Программы при оценке

эффективности ее реz}JIизации и.спользуются данные бухгалтерской и

финансовоИ отчетности исполнителей Программы,

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за

ее выполпеЕием.

Механизм реализации Программы предусматривает _,*"":jп::
формирование рабьчих документов: организациовного плана действии по

реализации мероприятий Программы, проектов договоров, закJIючаемых

муниципаJIьным зак€вчиком с исполнителями мероприятий Программы,

,rЬр""*r" работ по подготовке и реымзации мероприятий, Текущее управлеIIие

програмйой осуществляет координатор Программы администрация

Тбилисского сельского поселения Тбилисского района,
Начальник отдела по землеустройству и ЖКХ администрации

Тбилисского сельского поселениJI Тбилисского района, курирующий вопросы

реконструкции, капитшIьного ремонта, ремонта и содержание

уп""rrо-лоро*ной сети, координирует действие по реализации Программы и

осуществляет:
- контроль за ходом реаJIизации Программы, эффективным и целевым
использованием бюджетных средств выделяемых на решIизацию Программы;
- формироваItие плана реализации мероприятий Программы на

очередной финансовый год;
Администрация Тбилисского сельского поселения Тбилисского района

осуществляет:
- контроль за выполнением мероприятий Программы эффективное и
целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию
программы:
- финансирование мероприятий программы в объемах, предусматриваемых
Программой;

'-.it-jрtt++=w!-raфЁ+.illв*

- разработку и утверждеЕиепроектно-сметной документации;
в установлеЕIIом порядке

установлеЕIIые сроки годового отчета о ходе реЕLIIизации

- подготовку в
Программы.

Исполняющий обязанности
главы Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

{
с(о

с
Е

,
В.В. Войтов

ё

0тдел

работы

u
0рганизационно-

{фрOвой

/"

,-
9Jaj

0тдел
делOпрOизвOдства

ргани
кад

ра

D
9] * ";s'V

ПРИЛОЖЕНИЕ Ml

УТВЕРЖДЕНО
постановлением адмиЕистрации

4. Обосновавпе ресурсного обеспечения муниципальной Программы

тбилисского сельского поселен ия
кого муницип€шьного района

Краснодарского Kpzul
от 1,1 /l. Jоиi Np €о{

тыс. с с етом Il огноза цен на с lцие го

Алминистрац
йя
тбrц псского
сеJIьского
поселения
тбrписскою
района

- улучшение
транспортно-
эксплуатацио
gного
СОСТОЯRИЯ

улtfl{ но_

дорожной
сети;
- повыtllение
безопасности
дорожного
ши)кениrr;_ создание
условий для
комфортного
проживztния
грiDкдан.

в том числеМероприятия Срок
исполнения

Объем

фпнансового
беспечения,

всеm

за счет
средств

федера.льного
бюджеm

за счет
средств
краевого
бюджета

за счет
средств
местного
бюджета

за счет средств
внебюджетных
источников

исполцители
Программы

Ожидаемые

результаты

l 2 з 4 5 6 ,l
9

Ремонт дороI и по ул.
Новой (от ул. Широкой
до ул. Железно,лорожной)
в ст-це Тблrл исской

2026 г. 5 000,00 5 000,00

Ремонт дороги
Водопроводной
Окrябрьской
Предгорной)
тби,r исской

по
(от

до
в

ул
ул
ул
ст

4 000,00 4 000,00

Ремонт дороги по ул.
Переездной (от ул.
Окмбрьской до ул.
Горовой) в ст. Тб}rписской

2026 г 4 000,00 4 000,00

Каш.rгальный ремонт ул.
rn{. Тrтмофея Попова (от

ул. Редутýкой
до ул. Гречишкпна)
в ст-це Тбилисской
Тбш.гl исского района

2026 г l7 000,00 17 000,00

8

2026 r.

2026 r. l з22,|0 l з22,|0Геодезические работы,
инструментальные зам€ры
и лабораторные
исследования дорожного
поJlо,I,на,

Прохождение экспертиз 2026 г. l 000,00 l 000,00

1 800,00Строительrrый контроль,
авторский цадзор

2026 r. l 800,00

2 660,l0сметной,

рабочей
изготовление
проектной п

документации

2026 r 2 660,10

Содержание улично-дорожIlой сети шлисского

5 з95,424Приобретение гравийно-
песчаной смеси

2026 г 262,00 262,00Приобретение асфалью
бетонной смеси

2026 г, 7l5,00 7l5,00

2026 г. l90,00 190,00Приобретение
супеси/биryма

Администрац
ия
тби,rисского
сельского
поселения
тблr.л цсско го
района

- улучшение
транспортно-
эксI1Iц/атацио
нttого
состояния
улиtlно-
дорожной
с€ти;
- повыtцение
безопасности
дорожного
дюкения;
- создание

условий для
комфортного
проживан}UI
грiDкдаlr.

2026 r. 43 з44,624 43 344,624
поитого

ПРОГРАММЕ

гос оо с a6

Исполняющий обязанности
главы Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

(,

Rý

5>

В.В. Войтов

2026 г. 5 з95,424

Приобретение песка

'ц(

ý
ос

0I

ого с €

ПРИЛОЖЕНИЕ ЛЬ 2

lt{УНИЦИПаЛЬНОГО РаИОНа
аснодарского крiUI

де

ý

aj

ТВЕРЖДЕНО

,,o'fiJffirT ением администрации
сельского поселения

о
о

}
!,

от 4l )4 got{ хs Со{

2. цЕли, зАдАчи и цЕлЕвыЕ покАзАтЕли муниципАльной прогрдммы
значение показателей

2027 2028 Итого по годам:Стаryс'
Единица

измерения
Jф

п/п
Наrд,rенование целевого

показатеJUI

6 7 84 5J1 2
Ще.пи:
- уJIучшеЕие транспортно-экспJryатационного состояния улично-дорожной сети;

- повышение безопасности дорожного движения;
- создание словий для ком тного оживания аждан.
Задачи:

- Ремизация мероприJIтий программы <Реконструкция, капит€rльныЙ ремонт, ремонт и содержание улично-дорожноЙ
ии Тбилисского сельского поселения Тбилисского района gа 2025 -2027 годьп>сети территор

з

2 91зм

1.1 увеJIичение протяженности
авmмобильных дорог
общего поJIьзов:lния
местного значения, на
коюрых выполнен
кшlитальный ремонт или
ремонт

сt,

х

3

//;

м

1.2 увеJIичение протяженности
тротуаров. на которых
вьшолнены работы по
обустройству,
кalпитальному ремонту или
ремонту

$
де

оý

о,t

Исполняющий обязанности
главы Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

ц9l
tsч В.В. Войтов

l

2026

:;ъ\\

1 l72